



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2024 г.

№ 292-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 25.12.2023 № 729-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 25.12.2023 № 729-П «Об утверждении Правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а) в пункте 4 слова «областной межведомственной» заменить словами «межведомственной областной»;

б) в подпункте 1 пункта 6 слово «мероприятий» исключить;

в) пункт 21 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае отсутствия документов (сведений) в органах и (или) организациях, учреждение в течение 2 рабочих дней, следующих за днём получения ответа на межведомственный электронный запрос, уведомляет заявителя посредством почтовой связи о необходимости представления соответствующих документов (сведений) в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления.»;

г) в пункте 22 слово «свидетельствована» заменить словом «засвидетельствована»;

д) в пункте 23 слова «вправе проверять» заменить словом «проверяет»;

е) подпункт 3 пункта 28 дополнить вторым предложением следующего содержания: «При этом в случае представления заявления в выходной (нерабочий, праздничный) день днём обращения считается следующий за ним рабочий день.»;

ж) в абзаце первом пункта 30 слова «не позднее первого рабочего дня, следующего за днём» заменить словами «в день»;

з) в пункте 38:

подпункты 1-3 изложить в следующей редакции:

«1) проверяет наличие оснований для отказа в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии с пунктом 34 настоящих Правил;

2) осуществляет в соответствии с пунктом 23 настоящих Правил проверку представленных заявителем документов (сведений), а также указанных в заявлении сведений;

3) осуществляет расчёт среднедушевого дохода семьи заявителя (дохода одиноко проживающего заявителя) в соответствии с пунктом 57 настоящих Правил;»;

дополнить подпунктом 3¹ следующего содержания:

«3¹) в случае если программой социальной адаптации предусмотрена реализация заявителем мероприятий, указанных в подпунктах 2-4 пункта 3 настоящих Правил, проводит дополнительную проверку (комиссионное обследование), по результатам которой в день её проведения составляет акт материально-бытового обследования условий проживания заявителя (семьи заявителя) (далее – акт) по форме, утверждённой уполномоченным органом;»;

и) абзац первый пункта 43 изложить в следующей редакции:

«43. В случае установления факта наличия в заявлении и (или) документах (сведениях), представленных заявителем с использованием Портала, недостоверной и (или) неполной информации, учреждение возвращает такие заявления и (или) документы (сведения) заявителю на доработку с указанием информации, подлежащей корректировке.»;

к) пункт 51 дополнить подпунктом восьмым следующего содержания:

«8) заключение получателем (членом семьи получателя) контракта о прохождении военной службы в соответствии со статьёй 34 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе.»;

л) абзац второй пункта 54 после слова «деятельности» дополнить словами «или утраты статуса плательщика налога на профессиональный доход»;

м) в пункте 58 слова «пунктом 1 перечня» заменить словом «перечнем», слово «утверждённого» заменить словом «утверждённым»;

н) в пункте 59 цифры «2-3» заменить словами «2 и 3», слова «цифровой платформы с механизмом адресного подбора и возможностью дистанционного получения мер поддержки и специальных сервисов субъектами малого и среднего предпринимательства и самозанятыми гражданами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<https://www.msp.rf>)» заменить словами «информационной системы, которая определяется Министерством экономического развития Российской Федерации»;

о) в пункте 74:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«74. Получатель вправе обратиться с заявлением о внесении изменений в социальный контракт и (или) программу социальной адаптации (далее – заявление о внесении изменений) или в случае возникновения одного или нескольких обстоятельств, указанных в пункте 51 настоящих Правил (за исключением утраты получателем дееспособности), о продлении срока действия социального контракта.»;

в абзацах втором и третьем слова «в соответствии с пунктом 19 настоящих Правил» заменить словами «через учреждение или МФЦ»;

абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«Учреждение не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о внесении изменений и (или) заявления о продлении готовит

для уполномоченного органа и межведомственной комиссии заключение об оценке выполнения получателем программы социальной адаптации, а также о наличии (отсутствии) обстоятельств, указанных в пункте 51 настоящих Правил (в случае представления заявления о продлении), и о необходимости внесения изменений в социальный контракт и (или) программу социальной адаптации и (или) продления срока действия социального контракта, а также проект дополнительного соглашения к социальному контракту (в случае признания необходимости внесения изменений в социальный контракт и (или) программу социальной адаптации и (или) продления срока действия социального контракта).»;

дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«Основаниями для принятия решения об отказе в продлении срока действия социального контракта являются несоблюдение срока представления заявления о продлении, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта, и (или) отсутствие обстоятельств, указанных в пункте 51 настоящих Правил.»;

абзацы шестой – восьмой считать соответственно абзацами седьмым – девятым;

п) первое предложение пункта 86 исключить;

р) пункт 93 после слов «социальной помощи» дополнить словами «на основании социального контракта»;

2) в приложении № 3:

а) в подпункте 2 пункта 8:

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) отказать в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта.»;

подпункт «е» признать утратившим силу;

б) в пункте 13 слова «решения о прекращении государственной социальной помощи на основании социального контракта,» исключить;

3) в подпункте 1 пункта 3.2 раздела 3 приложения № 5 слово «налогоплательщика» заменить словом «плательщика», слова «на дату» заменить словами «по состоянию на дату», слова «1 месяца со дня зачисления средств единовременной денежной выплаты на его счёт» заменить словами «10 рабочих дней со дня заключения социального контракта»;

4) в подпункте 1 пункта 3.2 раздела 3 приложения № 6 слово «налогоплательщика» заменить словом «плательщика», слова «на дату» заменить словами «по состоянию на дату», слова «1 месяца со дня зачисления средств единовременной денежной выплаты на его счёт» заменить словами «10 рабочих дней со дня заключения социального контракта».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



М.Е.Алексеева